
D.R.S. n. 23

     REPUBBLICA ITALIANA

          
       REGIONE  SICILIANA

       Assessorato Regionale dell'Economia

       UFFICIO SPECIALE

    per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione regionale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA il D.A. dell'Assessore Regionale dell'Economia n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato
approvato il contratto individuale di lavoro della dott.ssa Dorotea Maria Piazza quale Dirigente
responsabile  dell’Ufficio  Speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni  dell'Assessorato  Regionale
dell'Economia;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, ed in particolare l'art. 64, commi 1, 2 e 3, che
istituisce  "  ...  presso l'Ufficio  Speciale  delle  società  in  liquidazione  l'albo  dei  dipendenti  delle
medesime società in liquidazione a totale o maggioritaria partecipazione regionale. Nel suddetto
Albo  devono  essere  iscritti  tutti  i  dipendenti  attualmente  in  servizio  con  contratto  di  lavoro
subordinato a tempo indeterminato presso le società in liquidazione, assunti prima del 31 dicembre
2009.  Saranno esclusi  dall'albo  i  dipendenti  non in  possesso  dei  superiori  requisiti  soggettivi,
nonchè  quelli  assunti  in  violazione  alle  vigenti  disposizioni  regionale  e  statali  in  materia  di
reclutamento di personale e divieti di assunzioni "; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, comma 4, art. 64 che prevede quanto segue: la
Società  Servizi  Ausiliari  Sicilia  S.C.p.A.,  tra  le  altre  società  partecipate  di  cui  al  comma  1
dell'articolo 20 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni
"..... non possono procedere a nuove assunzioni se non attingendo all'albo del personale di cui al
comma 1 nel rispetto dell'analisi del fabbisogno e della sostenibilità finanziaria in deroga alle
disposizioni  di  cui  all'articolo  20,  comma  6,  della  legge  regionale  12  maggio  2010,  n.  11  e
successive modifiche ed integrazioni nonché in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 1, comma
10, della legge regionale 29 dicembre 2008, n. 25 e successive modifiche e integrazioni e, per le
qualifiche a basso contenuto professionale, dal bacino 'PIP Emergenza Palermo' di cui all'articolo
68 della  legge regionale 7 maggio 2015,  n.  9  e  successive modificazioni,  previo accertamento
dell'avvenuto inserimento lavorativo nel Piano di Inserimento Professionale a seguito di procedura
selettiva effettuata dai competenti servizi per l'impiego della Regione";

VISTA la legge regionale 11 luglio 2023 n. 8 "Misure in favore dei soggetti appartenenti al bacino
ex PIP Emergenza Palermo", commi 1 e 1-bis, art. 9, che recita quanto segue: "Ai sensi del comma
4 dell'articolo  64 della  legge  regionale  12 agosto 2014,  n.  21,  come modificato dal  comma 1
dell'articolo 25 della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, la società consortile per azioni Servizi
Ausiliari Sicilia (SAS) è autorizzata ad assumere, previa apposita selezione, un numero massimo di
1.166 soggetti appartenenti al bacino unico ad esaurimento "ex PIP Emergenza Palermo".



La selezione di cui al comma 1 è svolta dai competenti servizi per l'impiego della Regione, così
come  previsto  dall'articolo  64  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21  e  successive
modificazioni. Per lo svolgimento di detta selezione costituisce, a parità di condizioni, titolo di
precedenza avere prestato attività presso l'Amministrazione regionale";  

VISTA la legge regionale 11 luglio 2023 n. 8 art. 9 ed, in particolare, il comma 1 ter che prevede
che "l'elenco del personale selezionato ai sensi del comma 1 bis è trasmesso all' Ufficio Speciale
per le liquidazioni presso il Dipartimento regionale del bilancio e tesoro alla società consortile per
azioni  Servizi  Ausiliari  Sicilia  (SAS)  con  le  modalità  di  cui  all'art.  4  della  L.r.  n.  21/2014  e
successive modificazioni";

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 art. 11 "Misure per la razionalizzazione della
gestione delle società partecipate" ed in particolare il comma 1 che statuisce "che all'Ufficio di cui
al c 6 ter dell'art. 20 della L.r. 12/05/2010 n. 11, ora denominato Ufficio Speciale per la gestione e
liquidazione delle società a partecipazione regionale, sono attribuite, con decorrenza dall'1/1/2024,
anche le competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale, già in
capo al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione" ;

CONSIDERATO  che con certmail dell'8 gennaio 2024 il Servizio XII Centro per l'Impiego di
Palermo e Monreale per gli adempimenti di competenza con nota prot. n. 91843 del 20/12/2023 ha
trasmesso il D.D.S. n. 4133/2023/Servizio XII del 20/12/2023 di approvazione, ai sensi del comma
1 bis dell'art. 9 della L.R. 8/2023, della graduatoria definitiva concernente l'avviamento a selezione
dei soggetti appartenenti al bacino ex PIP - Emergenza Palermo, distinta per la Categoria A in n.
502 unità (cinquecentodue) e per la Categoria B in n. 490 unità (quattrocentonovanta) del CCRL del
comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della L.R. 10/2000,
presso la S.A.S - Società Consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia- PALERMO;

PRESO ATTO  degli esiti della selezione operata dal citato Centro per l'Impiego di Palermo e
Monreale,  come risultanti  dalla citata graduatoria,  distinta per la Categoria A e la Categoria B,
approvata con il D.D.S. n. 4133/2023/Servizio XII del 20/12/2023 e pubblicata  sul sito istituzionale
in  data  20/12/2023  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-
famigli  a  -  po  litichesociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-  
formative  ;  

VISTO il D.D. n. 1 dell'11/01/2024, che decreta l'iscrizione nell'Albo speciale di cui all' art. 64
della legge regionale 12 agosto 2014 n.21 dei soggetti individuati nel D.D.S.n. 4133/2023/Servizio
XII del  20/12/2023 del  Dipartimento regionale del  Lavoro,  dell'Impiego,  dell'Orientamento,  dei
Servizi e delle Attività Formative;

VISTA la  nota  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  Lavoro,  dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, prot. n. 12918 del 21/03/2024, acquisita al
prot. dell'Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione regionale, n.
1391  del  25/03/2024,  che  ha  trasmesso  la  nota  prot.  n.  22843  del  20/03/2024  dello  stesso
Dipartimento regionale – Servizio XII – Centro per l'impiego di Palermo e Monreale, avente ad
oggetto: "trasmissione dell'elenco nominativi dei soggetti utilmente inseriti nelle graduatorie con
D.D.S. n. 4133 Servizio XII del 20/12/2023 – Scorrimento graduatorie", con la quale, all'esito dei
ricorsi gerarchici effettuati e delle verifiche svolte di competenza, ha inoltrato gli elenchi aggiornati
delle graduatorie "cat. A per i candidati dalla posizione n. 1 alla n. 700" e "cat. B per i candidati
dalla posizione n. 1 alla n. 550";

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ai sensi di quanto disposto  dall'art. 9, c. 1 ter della L.r.
11.7.2023 n. 8 e art. 64, c.4, della L.r. 12.8.2014 n. 21, all'inserimento  nell'Albo speciale di cui
all'art. 64 della L. r. 21/2014, mediante integrazione dello stesso,  dei soggetti sopra  selezionati  e

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politichesociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politichesociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia


inseriti nella graduatoria adottata ed approvata con DDS n. 4133/2023/Servizio XII del 20/12/2023
distinta per la Categioria A e la Categoria B e aggiornata in base alla sopra citata nota prot. n. 22843
del 20/03/2024;

DECRETA

Art. 1  Per tutto quanto sopra rappresentato, ai sensi e per gli effetti della normativa richiamata
nelle  premesse,  sono  iscritti  nell'Albo  speciale  i  soggetti  individuati  nel  D.D.S.  n.
4133/2023/secondo,  secondo le  graduatorie  aggiornate  per  le  categorie  A e  B di  appartenenza,
rispettivamente dal n. 1 alla n. 700 e dal n. 1 alla n. 550, giusta nota del Dipartimento regionale del
Lavoro,  dell'Impiego, dell'Orientamento,  dei Servizi  e delle Attività Formative -  Servizio XII –
Centro per l'impiego di Palermo e Monreale, prot. n.  22843 del 20/03/2024, che costituisce parte
integrante del presente provvedimento.

Art. 2  Il presente decreto sarà notificato, per gli adempimenti da praticarsi ai sensi del comma 1 ter
dell'art.  9  della  L.R.8/2023,  alla  società  consortile  per  azioni  Servizi  Ausiliari  Sicilia  (SAS)
S.C.p.A..

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss. mm. ii, sul
sito istituzionale dell'Assessorato regionale dell'Economia, e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. 

Palermo, 26.03.2024
                                                               Il Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale 

                                                                                                  f.to Dora Piazza 


